1

内閣府認証 ＮＰＯ法人内閣府認証 ＮＰＯ法人内閣府認証 ＮＰＯ法人

震災シンポジウム結果概要報告

 平成２３年１２月１日、「大震災下のＰＦＩ事業 何が起き、どう乗り越えたか」をテーマに開催した「震

災シンポジウム」の報告を致します。

１．開催趣旨

 今回のシンポジウムでは、大震災で PFI 事業はどのような被害を受けたか、被害を受けた施設

（建設中を含む）における不可抗力リスクの事業契約書上の規定はどうなっているのか、不可抗

力認定の協議状況はどうかを明らかにし、震災等不可抗力の認識と、不可抗力リスクの事業者

１％負担ルールの意味合い、などを法的・金融の両視点から整理を試み、討議を通じてさまざま

な関係者が今後の PFI 事業の円滑な推進に向け、問題を共有化しようというものです。

２．シンポジウム概要

プログラム 参加者の様子

（１）主催者あいさつ

（２）PFI 事業の被災状況報告

（３）法的論点の課題・論点整理・基調報告

（４）金融視点の課題・論点整理・基調報告

（５）パネルディスカッション・会場討議

出席者：約９０名

震災を受けられた、宮城

県・仙台市・東松島市・石

巻市の国・地方自治体等

行政関係者、地区代表者

や、地元を拠点としてご活

躍されている PFI 関係者、

そして設計事務所・ゼネコ

ン・設備・建材業者など幅

広い各分野の方々に参加をいただきました。

主催者あいさつ PFI 事業の被災状況報告

社団法人国土政策研究会

会長 岩井國臣

NPO法人全国地域PFI協会

理事長 森田隆人

報告者：（社）国土政策研究会 PFI 研究部会事務局長 伊庭良知氏

報告内容は、宮城県及び宮

城県内の自治体で実施されて

いるＰＦＩ事業（７事業）の関係

者行政・団体等にアンケート

方式で報告を願いし、ご回答

いただいたものを集計しまとめ

た内容。

法的論点の課題・論点整理・基調報告 金融視点の課題・論点整理・基調報告

西村あさひ法律事務所パートナー弁護士 佐藤 長英氏

パネルディスカッションに先

立って、西村あさひ法律事

務所パートナー弁護士 佐

藤 長英氏より、「法的論点

の課題・論点整理・基調報

告」を頂きました。

三菱 UFJ リサーチアンドコンサルティング株式会社
         研究開発第１部 PFI 推進室主任研究員 梶田 晋吾氏

パネルディスカッションに先立

って、三菱 UFJ リサーチアンド

コンサルティング株式会社 研

究開発第１部 PFI 推進室主任

研究員 梶田 晋吾氏からは、

「金融視点の課題・論点整理・

基調報告」を頂きました。

2

内閣府認証 ＮＰＯ法人内閣府認証 ＮＰＯ法人内閣府認証 ＮＰＯ法人

パネルディスカッション・会場討議

（右から）

座 長  宮本 和明氏

パネラー 佐藤 長英氏

パネラー 梶田 晋吾氏

（右から）

パネラー 西山 和成氏

パネラー 川窪 重雄氏

パネラー 高橋 玲路氏

パネルディスカッションは、PFI 権威者である座長の宮本和明氏よりパネルディスカッションへの話題提供として、５つの提言と２つの論点につい

て提示がありこれをベースに活発な議論が行なわれました。

※・座長・パネラーの方々の肩書きについては、本報告の最終ページの「震災シンポジウム関係者一覧」を参照してください

【座長からの提言等】

【提言】

１：PFI/PPP に適した事業を正しく峻別し、積極的な検討を。

２：緊急整備が必要な施設は迅速に従来型公共事業として整備し、収益施設においては公共施設等運営権方式の導入検討を。

３：２～３年以内の整備を目指す施設のうち既に国内で PFI/PPP の適用実績があるものは国あるいは県の全面的な支援のもとでの

PFI/PPP の検討を。

４：復興計画における適切な事業形態を。

５：被災地への公的資金を確保するために、被災地以外での PFI/PPP のより一層の推進を。

【論点】

 １：最も重要なことは、事業の継続と、民がマネジメントに長けているリスクのみを民が受け持ち適正な対価を得ること。

 ２：課題は、事前・事後のリスクマネジメントと、リスク事例のデータベース化による一般化が必要。

３．成果

不可抗力リスク、１％ルールに関して、官・民が PFI 事業パートナーであるとの共通認識

の上で、今後課題整理がすすめられるものとの理解が参加者一同深められました。

４．最後に

 本シンポジウム開催に向けて、ご尽力いただきました（社）国土政策研究会 PFI 研究部

会事務局長 伊庭良知様、日本 PFI インべストメント株式会社 代表取締役 西山和成様

をはじめとするご実施団体の皆様。また、復旧・復興対応でご多忙の中、アンケートにご

回答いただいた PFI 事業関係各位、基調報告・ご提言・論点整理にあたられた各位、ご後

援・ご協賛いただきました各位 および ボランティアで事務局を担当していただきました、

こうきょうの皆様にはあらためて厚くお礼申しあげます。

3

内閣府認証 ＮＰＯ法人内閣府認証 ＮＰＯ法人内閣府認証 ＮＰＯ法人

震災シンポジウム関係者一覧

１．主 催  （社）国土政策研究会

  ＮＰＯ法人全国地域ＰＦＩ協会

  クライシスマネジメント協議会

２．後 援  内閣府

  日本建築家協会東北支部

３．協 賛  日本ＰＦＩインベストメント株式会社

  株式会社公共投資総研・こうきょう

  ユーミーライフグループ

４．出席者

社団法人国土政策研究会   会長   岩井國臣

ＮＰＯ法人全国地域ＰＦＩ協会   理事長   森田隆人

（社）国土政策研究会 ＰＦＩ研究部会  事務局長  伊庭良知

西村あさひ法律事務所    パートナー弁護士  佐藤長英

三菱ＵＦＩリサーチアンドコンサルティング株式会社

       研究開発第１部ＰＦＩ推進室主任研究員  梶田晋吾

東京都市大学環境情報学部環境情報学科 教授   宮本和明

アンダーソン・毛利・友常法律事務所  弁護士   高橋玲路

佐藤総合計画㈱       川窪重雄

みやぎ消防パートナーズ㈱      西山和成

５．文書参加 広島国際大学    医療福祉部  吉長成恭

         建設技術研究所       濱田幸一

             （順不同敬称略）